
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1254 - ANO: XV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 373, DE 13 DE MAIO DE 2020 
Dispõe sobre a exoneração de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Carlos Roberto Galdino, ocupante do cargo de 
Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Nível 4, Grau 
A, lotado na Secretária de Viação e Serviços Rurais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 12/05/2020. 
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE  CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de maio de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4825/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra retomado e retificado o 
processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço Por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
DESTINADOS AOS CONSULTÓRIOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 
NO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL.  
Motivo: Alteração da forma, de Pregão Presencial para Pregão Eletrônico. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h do dia 26 de maio de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h do dia 26 de maio 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 13 de maio de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 13 de maio de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4864/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, 
visando a PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADA RURAL MATO GROSSO 
EM CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES DO PROJETO PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, 
NUM TOTAL DE 4,16 KM E 24.960,00M². CONVÊNIO Nº: 127/2019 COM A 
SECRETARIA DO ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO SEAB. 
Data e Horário de Abertura: 16 de junho de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 13 de maio de 2019. 
NILSON MESSA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 29/2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4865/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 3/2020 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, 
visando o RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RODOVIA ERCIDES ROSSETO, 
TRECHO FINAL (EXTENSÃO DE 1.666,67 M E ÁREA DE 10.000,02 M²) 
ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E O DISTRITO DE YOLANDA 
Data e Horário de Abertura: 17 de junho de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 13 de maio de 2019. 
NILSON MESSA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 29/2020. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4818/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 

Aquisição de materiais para manutenção da malha viária do Município e Distrito 
de Yolanda 
3. EMPRESA ADJUDICADA  
3.1. MINERACAO TREVO N. A. LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 01.364.431/0001-08 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 195.200,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
11 de maio de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
12 de maio de 2020 
Ubiratã - Paraná, 12 de maio de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4847/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO ZERO KM, CONFORME CONVÊNIO FEDERAL Nº 
858668/2017, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. PARANA DIESEL VEICULOS LTDA 
3.1.1. CNPJ: 75.902.833/0001-47 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ 411.000,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
11 de maio de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
12 de maio de 2020 
Ubiratã - Paraná, 12 de maio de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4760/2020 
Pregão Nº 1/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de dietas, fórmulas e suplementos destinados a secretaria da saúde 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Vandrea Cristina Esteves 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Magaly Botelho Lemes Lopes 
3. CONTRATADA 
CENTER NUTRI COMERCIO DE PRODUTOS PARA NUTRIÇAO EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.617.050/0001-24, situada na Rua Caçador, 29, na 
cidade de SAO JOSE DOS PINHAIS, Estado do Paraná, CEP n° 83075-120, 
Telefone n° (41) 3252-2128. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0607 
Despesa Orçamentária: 9750 
Categoria: 339030079900 
Descrição da Despesa: OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Fonte de Recurso: 303 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 03 de março de 2020. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4831/2020 
PREGÃO Nº 33/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS DE LIVROS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


26 4ª feira | 13/Maio/2020  - Edição nº 10683

Ubiratã

Umuarama

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4864/2020

CONCORRÊNCIA Nº 2/2020
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, visando 
a PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADA RURAL MATO GROSSO EM 
CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES DO PROJETO PARA PAVIMENTA-
ÇÃO DE ESTRADA POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, NUM 
TOTAL DE 4,16 KM E 24.960,00M². CONVÊNIO Nº: 127/2019 COM A SE-
CRETARIA DO ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO SEAB. 
Data e Horário de Abertura: 16 de junho de 2020, às 09 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Albero-
ni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.
pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 13 de maio de 2019. NILSON MESSA. Presidente, 
nomeado conforme Portaria 29/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4865/2020

CONCORRÊNCIA Nº 3/2020
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, visando o 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RODOVIA ERCIDES ROSSETO, TRE-
CHO FINAL (EXTENSÃO DE 1.666,67 M E ÁREA DE 10.000,02 M²) ENTRE 
A SEDE DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E O DISTRITO DE YOLANDA Data 
e Horário de Abertura: 17 de junho de 2020, às 09 horas. Local de Abertura: Sala 
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bit-
tencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.
br. Ubiratã, Paraná, 13 de maio de 2019. NILSON MESSA. Presidente, nomeado 
conforme Portaria 29/2020.

39738/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 039/2020 – DATA REDESIGNADA

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para co-
nhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
ELETRONICA, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 01 (uma) escavadeira 
hidráulica, para uso da Secretaria de Serviços Rodoviários, em recuperação de 
estradas rurais e demais obras, deste Município, com recursos do Convênio MAPA 
Nº 890065/2019, celebrado pela União por intermédio do Ministério da Agricultu-
ra, Pecuária e Abastecimento e o Município de Umuarama.
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA REDESIGNADA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 
08:00 horas do dia 05/06/2020.
DATA REDESIGNADA DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOS-
TAS: Das 08:30 às 09:30 horas do dia 05/06/2020.
DATA REDESIGNADA DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: às 09:30 horas do dia 05/06/2020.
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 479.333,33 (Quatrocentos e sete e nove 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÕES 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 - FUNREBOM 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
apólice de seguro dos veículos que compõem a frota do Corpo de Bombeiros de 
Toledo (FUNREBOM), com cobertura contra danos materiais resultantes de 
sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, e 
assistência 24 horas, e ainda conforme as especificações, detalhamentos e 
quantitativos descritos no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA 
DE ABERTURA: 04 de JUNHO de 2020, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 
6.200,00 (seis mil e duzentos reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 3378-
1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 

 
 
 
 

39977/2020

mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos)
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto Munici-
pal nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei Municipal 
nº. 4.201/17 e Decreto Federal 10.024/2019.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMU-
ARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de 
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio 
Branco, 3717 ou em (www.bll.org.br).
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVI-
SÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 07 DE MAIO DE 2020.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

39848/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2020 – PMU
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público
a quem interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº
8.883/94, fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Tomada
de Preços, para contratação de empresa, sob regime de empreitada global, para
execução de reforma e ampliação da Escola Municipal Evangélica com área de
1.094,83m2, , município de Umuarama – PR., com recursos do Contrato de
Repasse  nº  865950/2018/Ministério  das  Cidades/Caixa  e  Contrato  de
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA Apoio Financeiro
para  Despesa  de Capital  nº  0526.604-48,  conforme projetos  e  planilhas em
anexo  ao  processo,  de  acordo  com as  normas,  condições  e  especificações
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 09 de junho
de 2020.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
TIPO: Menor preço global.
VALOR  MÁXIMO: R$  755.766,20  (setecentos  e  cinquenta  e  cinco  mil,
setecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos).
O  EDITAL  ESTARÁ  DISPONÍVEL NO  SITE  DO  MUNICÍPIO  DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama,
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de
edital. 
Demais  informações  poderão  ser  obtidas  na  Secretaria  de  Administração  -
Divisão de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal
127, no horário das 08:00 às 11:30 h e das 13:30 as 17:30 h de segunda a sexta-
feira ou e-mail: licita@umuarama.pr.gov.br

UMUARAMA, 07 de maio de 2020.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração 

39923/2020

União da Vitória/PR

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 84.600-900

União da Vitória – Paraná.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 01/2020 – PROCESSO N.º 11/2020
O Prefeito Municipal de União da Vitória - PR, no uso das atribuições legais a 
ele conferidas, em cumprimento ao art. 38, inc. VII e ao art. 43, inc. VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, analisando o processo licitatório realizado na modalidade 
Concorrência n.º 01/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para Execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente (C.B.U.Q) das ruas: LOTE 1 - Eurico Cleto da Silva; LOTE 
2 - Egon Frederico Bieberbach; LOTE 3 - Estefano Berejuk; LOTE 4 - José 
Checin; LOTE 5 - Trechos das Ruas Pacífico José da Silva/Rua João Ribeiro 
Filho/Rua Ovídio Luís Presendo; LOTE 6 - Nilo Eugênio dos Reis; LOTE 7 - 
Rua Ivamar Walmor Scaramella; LOTE 8 - Rua Catarina Ulrich; LOTE 9 - Rua 
Hugo Ulrich, considerando a ata de julgamento da proposta, emitida pela Comis-
são Permanente de Licitação, HOMOLOGA a licitação, adjudicando à empresa 
PROCOENGE LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 95.412.276/0001-93 os 
LOTES: 1 (RUA EURICO CLETO DA SILVA); 2 (RUA EGON FREDERICO 
BIEBERBACH); 5 (TRECHOS DAS RUAS PACÍFICO JOSÉ DA SILVA/ JOÃO 
RIBEIRO FILHO/OVÍDIO LUÍS PRESENDO); 6 (RUA NILO EUGÊNIO DOS 
REIS), perfazendo um Valor Global de R$ 2.381.493,82 (Dois milhões trezentos 
e oitenta e um mil quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e dois centavos) 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
316542620

Documento emitido em 13/05/2020 13:49:21.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10683 | 13/05/2020 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


